200 et diligendo *in marg. R.*

201 uult *corr. ex uoluit in marg. R.*

202 in fide ... prudentia *in marg. R.*

203 diligit *add. et diligit R.*

204 obiecti *in marg. R.*

Incarnationem; quoniam si Deus sit homo et homo sit finitus, terminatus et mortalis, nec tamen Deus sit alteratus nec corruptus nec motus a sua entitate propter Incarnationem, ergo denotatur impossibilitas [R143^{va}] quod finitas, mors, terminatio mutare possint defectum in Deo, nec esse occasio illius defectus in Deo. Atque humana iustitia inde concordat melius in hominis intellectu et uoluntate, in quanto magis oboediens est Deo, quoniam ad demonstrandum actus suarum dignitatum uoluit ut illa humanitas quam assumpsit apponeret supplicio et morti, propter humani generis liberationem.”

De tertia conditione

“Manifestum est actum fidei esse posse maiorem in uirtute in quanto uehementius credit homo super cursum naturae et intellectus intelligit, atque habet maiorem actum intelligendo per actus diuinarum dignitatum quam per actus naturae. Quocirca sequitur fidem et prudentiam esse posse maiores ac habere maiores actus si Deus sit homo et homo Deus. Nisi uero hoc²⁰⁵ ita esset, sequeretur quod fides et prudentia habere possent maiores operis actualitates propter minora obiecta, in quibus minus est operis et uirtutis, quam propter maiora. Hoc autem est inconueniens manifeste ostendens quod in quanto uehementius fides et prudentia diuersa sunt in suis officiis in tanto propter maiores actus esse possunt uehementius concordantes; quae nisi hanc haberent possibilitatem, esset igitur impossibile maiorem diuersitatem concordare posse melius [R143^{vb}] in actibus uirtutum quam minorem, atque diuersitas maior maiorem haberet concordantiam cum contrarietate quam cum concordantia. Itaque sequeretur quod in quanto fortius uirtutes confusae forent in suis actualitatibus in tanto uirtuosae magis essent quam in distinctione actuum earum. Hoc autem est inconueniens atque falsum.

In quanto caritas et iustitia sunt in maiori uirtutis in tanto possunt contra inuidiam et accidiam melius conuenire. Si enim Deus sit unus homo tantum et unus homo tantum sit Deus, caritas et iustitia esse possunt in maiori quantitate quam si Deum esse liceret²⁰⁶ plures homines incarnatos. Significaretur etiam quod melius esset uirtus in nihilo quam in magnitudine sui ipsius,²⁰⁷ et sui actus etiam esset maior in multis diis quam in Deo solo, sed hoc est inconueniens quo soluit breuiter iudaei argumentum et aperte demonstratur unum Deum decere esse unum hominem tantum.

Si autem homo sit Deus et ille homo, propter exaltationem quam accipit in uirtute et nobilitate in essendo Deum, occasionaretur esse superbum, et sic

²⁰⁵ hoc *add.* hoc *R.*

²⁰⁶ liceret *in marg.* *R.*

²⁰⁷ ipsius *add.* et sui ipsius *R.*

designaretur superbiam habere concondantiam cum Dei humilitate, quod est inconueniens atque falsum. Quo significatur Deum esse hominem ut illum hominem²⁰⁸ hu[R144^{ra}]miliaret paupertati ad demonstrandum Dei humilitatem esse seu fuisse in illo homine quamplurimum superbiae et aduersantem.²⁰⁹

Ratio autem quare Deus non²¹⁰ explanauit clarius aduentum domini Ihesu Christi per prophetas secundum litteralem explanationem fuit haec,²¹¹ uidelicet ut humanus intellectus occasionem haberet se exaltandi in expositione morali et spiritali, et ut homines se inclinare possent melius ad actum fidei concordantis cum actu uoluntatis et cum actu necessariarum rationum, in exaltato actu intellectus. Vnde cum hoc ita sit, ergo clare manifestus est uoluntatem et intellectum conuenire posse melius cum maioritate in quantum non²¹² manifeste denuntiatus fuit aduentus Ihesu Christi.”

Secundum tres praehibitas conditiones soluta sunt argumenta quae fecerat iudaeus contra Incarnationem Fillii Dei, atque reuelatur et ostenditur manifeste secundum illas conditiones Messiam uenisse in propria natura diuina et humana.²¹³ Qui, nisi cum natura diuina et humana uenisset, essent conditiones magis uirtuosae in minoritate uirtuosorum actuum quam in maioritate. Hoc autem est inconueniens, quo Ihesus Christus suum benedictum aduentum reuelat humano intellectui perscrutanti eum secundum praehibitas conditiones.

[2.1.3] Incipit tertia pars

Et prima conditio

Christianus concessit principi[R144^{rb}]pium, medium et finem esse per finalem intentionem existentem ut Deus cognoscatur et ametur, et probare per diuinas dignitates conatus fuit Messiam iam uenisse dicens has rationes:

208 hominem *add.* ut ullum hominem ut ullum hominem *R.*

209 Cf. similar reasoning from the *Llibre contra Anticrist*: “E volent esser sens fi lo Fill Deu home Deu, lo qual home Deu humilià la humilitat de Deu ha pobretat, turments, mort en aquest mon, en la cual mort del home Deu fo humiliat [1]o Deu home en sa humanitat matexa; en la qual humanitat e pobresa, turments e mort lo poder e la justícia de Deu pogren pus luny lunyar a superbia l'actu de humilitat per encarnació e per mort que sens encarnació e sens mort, pero lo qual major lunyament poch esser major en granesa la concordança de humilitat e son actu.” Ramon Llull, *Llibre contra Anticrist ...*, 13, 619–626.

210 non *in marg. R.*

211 haec] hoc *e.*

212 non *addidi ex sensu.*

213 et humana *add. in marg. R.*

“Manifestum est quod secundum nobilitatem principii et finis necesse est²¹⁴ medium, ut per illud medium principium et finis ualeant conuenire sic ut medii nobilitas procedat a principio et a fine, uirtute per illud mouente se a principio usque ad finem. Vnde, cum aduentus Messiae sit medium per quod sit finis, ergo si Messias uenerit, uirtus propinquiorum est quae se mouet ad finem. Sin autem uenerit, distantior est a fine, cum autem maior propinquitus perfectionis in causa finali sit, cum actu diuinae uoluntatis in Dei bonitate, iustitia et misericordia magis concordans quam minor. Ergo aperte designatur si Messias iam uenerit nos esse propinquiores causae finali quam essemus si uenturus esset.

Si uero maior distantia perfectionis causae finalis concordaret cum actibus diuinae iustitiae, bonitatis et misericordiae, ergo uoluntas, iustitia et bonitas existerent contrariae Dei aeternitati, magnitudini, sapientiae et perfectioni. Hoc autem est inconueniens et impossibile, quo manifeste apparet Messiam iam uenisse.

Finalis quidem intentio²¹⁵ in [R144^{va}] qua iudaei aduentum Messiae desiderant est secundum hanc beatitudinem terrenam, et secundum deliberationem corporum a captiuitate. Christiani uero finalem intentionem habent olim uenisse Messiam ad deliberationem humani generis a captiuitate intellectuali et a peccato originali, praestando spiritualem gloriam, et ad conferendum inter Deum et hominem maiorem concordantiam et pacem.

Et ideo maioritas et bonitas maiorem habent concordantiam in aduentu Messiae, in quanto eius aduentus maiorem habet concordantiam cum maiori causa finali quam cum minori. Qua siquidem maioritate probatur eidentissime Messiam aduenisse²¹⁶ in maiori perfectione, ad praestandum orbi maiorem perfectionem, si ipse sit Deus et homo quam si uenturus esset non Deus sed homo tantum. Nisi uero hoc ita esset, sequeretur quod ex actibus diuinarum dignitatum sequi nequiret tanta perfectio quam²¹⁷ ex actibus uirtutum humanarum. Sed hoc est inconueniens atque falsum; ergo apparet manifeste quod perfectio, quae in hoc mundo finali causae conuenit,²¹⁸ aduenit consistens in aduentu Dei et hominis. Quae quidem perfectio sufficiens est ut homines ab hac uita corporali perueniant ad gloriam sine fine.

Omnis maior perfectio, quae secundum intentionem iudaeorum in aduentu Messiae [R144^{vb}] possit esse, non est tanta sicut perfectio quam christiani

214 est *add. est R.*

215 quidem intentio] *add. qua R; intentio quidem e.*

216 Messiam aduenisse *add. in marg. R.*

217 quam *addidi ex sensu.*

218 conuenit *correxī ex econuenit R.*

habent, causa uolendi mori amore cognoscendi et diligendi Deum. Et quoniam ipsi habent super hoc modum praedicandi infidelibus aduentum Dei et hominis, etiam quia mors huius hominis morientis pro suo populo sic²¹⁹ foret exemplum et occasio essendi plures martyres laudando Deum, idcirco demonstrat euidētissime maiorem perfectionem totius orbis esse secundum credentiam quam habent christiani in aduentu Messiae. Ergo minor est illa quam habent iudaei in aduentu Messiae.”

De secunda conditione

Christianus recoluit quomodo antique²²⁰ iudaei patres propter excessus suos exstiterunt in duabus captiuitatibus, in una per quadringentos annos, in altera uero per septuaginta annos. Sed per²²¹ hanc etiam captiuitatem in qua sunt, denotatur²²² iudaeos nunc²²³ esse culpabiliores erga diuinas dignitates, atque magis egentes uirtutibus quam fuerunt patres eorum in tempore dictarum duarum captiuitatum. Nisi uero hoc ita esset, ergo iustitia in Deo esset contra iustitiam humanam, atque Dei bonitas minor esset in iustitia, et iustitia in homine maior esset in liberalitate.²²⁴ Hoc autem est inconueniens, quo significatur iudaeos esse [R145^{ra}] in captiuitate, eo quia per negationem aduentui Messiae contrariantur, cui nequaquam essent contrarii, si uenturus esset.

Recoluit christianus perfectionem in diuina sapientia recoluitque perfectionem et sapientiam in uoluntate diuina, et in diuina perfectione sapientiam et uoluntatem, ideoque intellexit quod libertas conuenit libero arbitrio contra captiuitatem qua iudaei detenti sunt, quae siquidem est contraria uirtutibus creatis, eo quia culpa est in eis uirtutibus contraria in quanto est uitii concordans. Qui quidem uitia habent conuenientiam cum captiuitate habente concordantiam cum poena.

Cumque christianus haec praedicta recoluisset subintulit protinus hoc sermones dicens:

“Si Messias uenturus esset, in tardatione aduentus sui libertas et uirtutes iniuriam paterentur propter captiuitatem iudaeorum, qui praesentes sunt et praeteriti etiam et futuri, priusquam esset illius aduentus. Atque humanae uirtutes inde contrariantur iustitiae diuinae in sapientia diuina, eo quia iudaeis,

219 sic *correxī ex si R.*

220 antique *correxī ex antiquo R.*

221 per] post *e.*

222 denotatur] denuo tunc *e.*

223 nunc *corr. ex non in marg. R.*

224 liberalitate *corr. ex caritate in marg. R.*

qui captiuitatem passi sunt, nulla impenditur utilitas secundum iustitiam, nec diuina sapientia ordinauit concordantiam libertatis fidei, spei et caetera.

Captiuitas in qua iudaei mancipati sunt sub christianis et sub sarracenis, ipsis iudaeis poenam attribuit corporalem, quae quidem est inordinatio spiritualis liberta[R145^{rb}]tis, quae cum uirtutibus concordantiam habet. Et idcirco iudaei, qui labores sustinent corporales et in rebus spiritualibus occupati sunt, nullam promerentur habere mercedem pro laboribus, in sua iustitia, fide, spe, fortitudine a diuina iustitia et uoluntate. Etiam in suis laboribus corporalibus et in occupatione suarum intellectualitatum habebunt iudaei utilitatem, qui liberati fient in aduentu Messiae si tamen adhuc sit uenturus. Et sic erit diuina bonitas in iustitia contraria iudaeis qui fierunt in captiuitate, in passione et in regularitate, pro quibus iudaei existentes tunc liberi mercedem retinebunt, quod si sic fuerit, ergo iustitia erit concordans in Deo et in homine cum iniuria et defectu. Hoc autem est inconueniens manifeste, quo euidenter apparet quod aduentus Messiae intelligitur in deliberatione originalis peccati.

Si autem Messias Deus sit et homo, inde maiorem habet concordantiam eius aduentus cum maiori uirtute quam si in suo aduentu esset homo tantum, nam aduentus maior est Deo ueniente in hominem et homine in Deum, Christo sic existente Deo et homine, quam sit ueniente homine tantum propter deliberationem hominum a captiuitate. Et in quanto aduentus maior est in tanto maior est utilitas quae sequitur propter aduentum, et etiam desiderium prophetarum oportet esse potius in maiori et [R145^{va}] utiliori aduentu quam in minori atque conuenientia diuinarum dignitatum et humanarum uirtutum, ideo²²⁵ in eo conuenit esse maiorem. Vnde cum haec ita sint, ergo secundum maiorem concordantiam quae sequitur ex diuinis dignitatibus, humanis dignitatibus et uirtutibus humanis ostenditur manifeste Messiam aduenisse.

Potestas uincendi armis et proeliis maiorem habet concordantiam in rege Deo existente quam in rege homine existente, atque maior est nobilis uincendi potestas per praedicationes, paupertates, humilitates, cruciamina et mortes quam sit terrena potestas per prosperitates uincendi corporales hominum potestates, et uirtus plerumque maior est in spiritualibus quam in corporalibus. Etiam sapientia maiorem habet actum in Deo et homine existente Deo quam in homine qui Deus non existat, atque largitas maior est in Deo existente homine et in homine existente Deo, qui homo mortem passus amore hominem, quam in rege qui tantum sit homo nec mori uellet pro homine nec etiam mori uellet honorando Deum, qui etiam plura bona terrena²²⁶ quam spiritualia largiatur.

225 ideo in marg. R.

226 terrena] terrenam R.

Atque mirabilia maiora sunt in esse hominem Deum et in actibus absque subiecto in Christi corpore consecrato quam sint mirabilia sensibilia de cor[R-145^{vb}]pore Christi,²²⁷ quae quidem mirabilia de corpore Christi frequentius fuerint quam caetera possint²²⁸ esse.

Nec non pax maior esse potest inter Deum et hominem quam inter hominem et hominem, et pax maior est inter maius et maius et inter maius et minus quam inter minus et minus; atque pax maior esse potest inter uirtutem et uirtutem quam inter hominem et hominem.

Cum autem haec ita sint, et aduentus Dei in hominem et hominis in Deum omnia significet praedicta secundum maiorem uirtutum concordantiam cum dignitatibus diuinis, ergo manifeste apparet Messiam aduenisse, cuius aduentum ignorant iudaei, eo quod²²⁹ expectant aduentum Messiae uehementius respectu huius mundi et rerum corporalium quam respectu caelestis saeculi et spiritualium rerum.

[*De tertia conditione*]²³⁰

Si Messias non adhuc uenerit sed potius uenturus sit, et propter aduentum eius in breui tempore destructi sint actus uitiorum sicut in breui tempore destructi erunt²³¹ actus uirtutum, maxime cum actus uirtutum maiores esse possint in quanto plus actus²³² uitiorum uirtutibus aduersantur in maioritate temporis et in hominibus diuersis. Quoniam nisi sic esset, sequeretur quod nec liberum arbitrium nec actus uirtutum conuenire possent in maioritate uitii aduersantes conuenirentque liberum arbitrium et uitia, quod tamen est inconueniens; quia si esset conueniens, ergo liberum arbitrium [R146^{ra}] eiusque contrarium idem essent, quod est impossibile manifeste. Quo quidem impossibili designatur euidenter quod propter aduentum Messiae non oportet destrui longitudo temporis, in actibus liberi arbitrii, uirtutum et uitiorum, ut plures homines habere possint magnos actus uirtutum in cognoscendo, diligendo et laudando Deum, et seruiendo ei. Qui, Deus benedictus, causam habet impendendi gloriam magnam pluribus hominibus iustis et scientis, si fides quae credit et spes quae sperat in ueritate maiorem haberent potestatem seruiendo Deo, si uniuersa gens in una lege tantum consisteret, una fide Deum continens.

227 Christi *add.* frequentius fuerit quam caetera possint esse sensibus corporalibus R.

228 possint *correx* ex possit R.

229 quod] quia e.

230 *tit. om. R.*

231 uitiorum, sicut in breui tempore destructi erunt *in marg. R.*

232 uirtutum maiores esse possint in quanto plus actus *in marg. R.*

Prudentia igitur et fortitudo existentes in caritate aduersari possent iustitiae fidei et spei in martyribus et confessoribus mori desiderantibus ut praedicatione ignorantes infideles compellent in Deum credere et amare. Si non spes quae sperat et caritas quae diligit uniuersam gentem in una lege, in una fide existere, essent secundum iustitiam, esset quidem iustitia contra ueritatem in unitate gentium existente in fide, spe, caritate et ueritate.

Et quaelibet harum rerum inconueniens est, quo manifestum est euidenter quod uniuersaliter in quocumque homine, quolibet per se particulariter, licitum est desiderare et laborare ad ducendum omnes homines ignorantes in uiam caritatis, ut in una uera fide, [R146^{rb}] in una credulitate consistant sic, ut iustitia Deum cognosci faciat et amari. Etiam oportet gentes esse particulariter ut ipsi sint materia maioritati actuum conuenientium uirtutibus in laudando Deum et seruiendo illi. Si igitur aduentus Messiae contrarius existeret ordinationem praecedentem, ergo esset contrarius maioritati actuum uirtutum, sed hoc esse inconueniens incidit manifeste.

Si autem Messias Deus sit et homo, actus quidem uirtutum melius conuenire possunt in eius aduentu quam si ipse Messias solummodo sit homo. Nisi uero hoc ita esset, sequeretur quod iustitia existeret contra maioritatem actuum in fide, spe et caritate, quod est inconueniens manifeste. Quo quidem repraesentatur sanctos prophetas desiderauisse uehementius actus uirtutum per opus Dei uiuentis in homine quam per actus uirtutum ut homo efficeretur nuntius ad deliberandum alios homines, qui homo a prophetis qui antiquitus fuerunt nullam utilitatem faceret nec deliberationem.

Certum et euidenter est non omnes creaturas existere in aequali gradu ad suscipiendum gratiam diuinam, nam diuina gratia maior est in homine quam in plantis, etiam quam in animalibus, atque maior est in uno homine quam in altero, et ideo una uirtus potest inde maiorem gratiam suscipere quam altera, [R146^{va}] prout actus unus uirtutis maiorem habet conuenientiam cum actu alterius uirtutis in uno homine quam in altero. Vnde cum haec ita sint, ergo decet ut uirtus ex Deo possint suscipere, et suscipiant tantam uirtutem et gratiam quod humana caritas, iustitia et sapientia in uno homine sint in ita alto gradu quod ipsae ascendere nequeant plus nec in altiorem gradum.²³³ Et nisi hoc ita esset, sequeretur quod uirtus existens in caritate et hominis sapientia et iustitia essent propter perpetim in potentia et in actu, in quo quidem actu non esset perfectio, cui perfectioni ueniret et ipse actus si potentia incideret in priuatione. Sed quoniam oportet Deum complere perfectionem actuum iustitiae, caritatis et sapientiae in homine, ergo oportet Deum esse hominem, in

233 *add. supra in marg. R.*

quo quidem Deo deueniat in priuationi potentia actuum uirtutum in altiori gradu qui in homine possit esse.”

[2.2] [Incipit secunda distinctio]²³⁴

Recoluit christianus quomodo per probationem sanctae Trinitatis et Incarnationis Dei et per perfectionem existentem in mundi ordinatione homo possit Deum cognoscere et amare; atque propter solutionem argumentorum, quae per negationem fecerat iudaeus contra praedicta, probabat manifeste christianus Messiam aduenisse.

Postquam christianus hoc recoluisset iterum recoluit negationem quae ab eo fieri oportebat in secunda distinctione dicens hos sermones, quae sequuntur.

[*Prima conditio*]²³⁵

[R146^{vb}] Christianus diuisit hanc negationis distinctionem in tres partes ratione conditionum ex quibus conditionatur eius liber, et ideo ad primam conditionem incipiens protulit ista uerba dicens:

“Messias uenturus non est, quia si uenturus esset non uenisset, quia si uenisset et iterum uenturus esset, sic esset defectus in actu diuinae perfectionis per bonitatem, magnitudinem et iustitiam, eo quod primus eius aduentus perfectionem non haberet in Dei sapientia et uoluntate. Si autem eius primus aduentus perfectionem haberet in Dei uoluntate, sic eius secundus aduentus propter superfluitatem haberet imperfectionem in diuina iustitia, sed hoc est inconueniens manifeste.”

Christianus recoluit demonstrationem fieri non posse ex aduentu Messiae pro aliqua re existente ultra uoluntatem diuinam, et intellexit demonstrationem fieri posse ex aduentu Messiae in diuina uoluntate per actum bonitatis, magnitudinis, aequalem actui ipsius diuinae uoluntatis, ideoque dixit christianus hos sermones:

“Supposito quod articuli et sacramenta²³⁶ catholica existant in ueritate, supponendum est per consequens Messiam iam²³⁷ uenisse, quoniam nisi uenerit, sequitur quod actus diuinae uoluntatis existeret contrarius actui magnitudinis in Dei bonitate, iustitia, [R147^{ra}] sapientia, misericordia, largitate et ueritate, nam eius aduentus non esset diuersus in praedictorum articulorum et sacramentorum forma in hoc quod uenturus esset secundum illum modum quo tradimus eum iam uenisse. Et sic sequeretur differentia esse in persona

²³⁴ *tit. om. R.*

²³⁵ *tit. om. R.*

²³⁶ *catholica correxi ex catholice R.*

²³⁷ *iam add. in marg. R.*

humanae naturae et in tempore, in qua quidem persona²³⁸ et in quo tempore illum credimus aduenisse; et omnes christiani qui nunc sunt et qui fuere et qui erunt prius quam Messiam ueniat subiacerent errori et damnationi, et sic forma aduentus eius obiecta foret articulis praedictis et sacramentis in ueritate. Si haec enim essent, etiam quod Messias non uenerit sed post sit uenturus, ergo actus diuinae uoluntatis contrarius est maioritati bonitatis, magnitudinis et caetera. Hoc autem est inconueniens quo demonstratur euidentissime Messiam uenisse, quoniam nisi uenisset sequerentur omnia inconuenientia supradicta.

Si Messias non uenerit sed potius sit uenturus, ergo superfluitas est totum id quod sequitur in Ecclesia Romana, necnon²³⁹ apostoli, martyres, confessores, uirgines, ordines, miracula caeteraque quae ordinationem Romanae Ecclesiae sequuntur essent omnia superflua, et in tempore in quo sumus contraria ueritati, cum qua siquidem ueritate conueniet²⁴⁰ id quod nunc credimus tunc quando uenerit Messias, cuius aduentu conuenient talis ecclesia et tales or[*R-147^{rb}*]dinationes sicut sunt istae, quas nunc habemus. Et nisi hoc ita fuerit, sequeretur concordantia superfluitatis cum ueritate in ueritatis bonitate, in qua habebit ueritas contrarietatem cum bonitate et perfectione, eo quod plura mala maxima sequerentur ex praedicta superfluitate, contraria Dei perfectae iustitiae existente infinite in bonitate, qua infinitate est impossibile malum esse in Dei bonitate.

Si autem haec ecclesia sit ad enuntiandum aduentum Messiae et credat eum aduenisse nec aduenerit, sicut sequitur concordantiam esse inter ueritatem et falsitatem, in quarum quidem concordantia sunt contrariae diuinae dignitates in actualitatibus suis. Qua quidem contrarietate haberent concordantiam cum finitate, defectu, fine et terminatione.²⁴¹

Haec autem sunt inconuenientia, quibus manifeste declaratur Messiam iam uenisse, cuius aduentu non sequuntur aliqua inconuenientia, nec ueritatis et falsitatis concordantia, quae sequerentur si uenturus adhuc esset.”

*De secunda conditione*²⁴²

“Aeternitas magis sursum est in perfectione quam durabilitas quae principium habens existat sine fine. Etiam durabilitas existens sine fine maiorem habet similitudinem et proportionem cum aeternitate quam durabilitas finem habens.

²³⁸ persona *in marg. R.*

²³⁹ non *add. in marg. R.*

²⁴⁰ conueniet *correx* ex conuenient *R.*

²⁴¹ defectu, fine et terminatione *correx* ex defectus finis et terminatio *R.*

²⁴² *tit. in marg.*

Et quia hoc ita est, ergo si Messias aduenit, actus fidei, spei et caetera, habent inde maiorem concordantiam cum boni[R147^{va}]tate magna in durabilitate et cum aeternitate et perfectione. Si uero Messias uenturus sit, habent inde fides, spes et caetera minores actus in²⁴³ concordantia magnitudinis, bonitatis, perfectionis et caetera. Sed cum maior concordantia et maioritas actuum in tempore sint affirmabiles, ergo negandum est Messiam uenturum esse.

Si igitur Messias non uenerit, fides, spes et caritas in tempore in quo sumus habent in potentia suos actus utendo et fruendo aduentu eius habentque in habitu hunc aduentum.

Atque actus iustitiae, prudentiae, fortitudinis et temperantiae per moralia sunt magis sursum in uirtute quam actus fidei, spei et caritatis per spiritualia. Etiam iustitia, prudentia, fortitudo et temperantia maiorem habent concordantiam cum diuina magnitudine quam fides, spes et caritas; et ipsae fides, spes et caritas maiorem habent concordantiam cum minoritate in Dei bonitate, iustitia et perfectione quam iustitia, prudentia, temperantia²⁴⁴ et fortitudo. Et haec omnia inconuenientia sunt manifeste, quibus sequeretur quod diuinae dignitates et humanae uirtutes maiorem haberent concordantiam, propinquitatem et similitudinem cum uirtutibus moralibus, et res terrena cum uirtutibus²⁴⁵ theoreticis et operibus spiritualibus. Hoc autem est impossibile, ergo, hoc impossibile, negandum est Messiam uenturum esse.

Si enim uerum sit Messiam aduenisse, possibile est erro[R147^{vb}]rem in uno homine habere maiorem potestatem cum ueritate quam ueritas habeat contra errorem in omnibus hominibus credentibus Messiam aduenisse, qui siquidem homines habent ita pro obiecto in ueritate aduentum Messiae sicut habebunt homines qui erunt in illo tempore quando Messias ueniet credentes in aduentu illius. Differentia uero erroris et ueritatis est tantummodo per tempus et diuersitatem hominis, qui iam uenit qui Messias Deus est, et hominis illius, qui uenturus est quem etiam appellabunt Messiam.

Sed cum diuina ueritas concordantiam habeat cum maiori in infinita bonitate, magnitudine et iustitia, et error²⁴⁶ concordantiam habeat cum priuatione et minoritate, et habeat etiam concordantiam maiorem cum maiori malo quam cum minori, ergo apparet manifeste in magnitudine ueritatis per iustitiam et per perfectionem quod error nequit in uno homine capere tantum principium quod insequatur tam magnum antecedens et consequens, ut superet ueritatem diuinam in diuina magnitudine, bonitate, iustitia et perfectione;

²⁴³ in *add. in marg. R.*

²⁴⁴ temperantia *add. in marg. R.*

²⁴⁵ moralibus et ... uirtutibus *add. in marg. R.*

²⁴⁶ error *correxerit ex errore R.*

quia si sic, sequeretur igitur quod iustitia²⁴⁷ humana iustificare posset spem desperantem et caritatem odientem actum diuinarum dignitatum, quae siquidem iustificatio inconueniens est, quo quidem inconueniente negando est metaphorice Messi[R148^{ra}]am ullo tempore aduenturum.”

[*De tertia conditione*]

“Certum et uerum est quod VII uitia mortalia, uidelicet gula, luxuria, auaritia, superbia, accidia, inuidia et ira sunt cum concordantia in suis actualitatibus contra uirtutes, si Messias uenerit; etiam actus eorum concordantiam habent cum priuatione et defectus. Si autem Messias non uenerit, sequitur quod uirtutes existentes in christianis qui nunc sunt non habeant in quo conuenire quaerant in rebus maioribus contra uitia, atque uitia habere possunt concordantiam in rebus maioribus contra uirtutes. Sed quoniam uirtutes concordantiam habent cum esse et perfectione quae cum maioritate conueniunt, ergo in maioritate uirtutum et uitiorum aperte manifestum est Messiam iam uenisse. Si non, eius aduentu uirtutes in christianis conuenirent per habitum et obiectum cum maioritate uitium,²⁴⁸ etiam ipsi christiani conuenirent per actum, habitum et obiectum cum maioritate uitiorum. Qua quidem conuenientia eorum uirtutes haberent concordantiam cum actu minoritate. Hoc autem est inconueniens et contra iustitiam, prudentiam, fortitudinem, temperantiam in fide, spe et caritate.

Si uero Messias non uenerit sed potius sit uenturus, sequitur inde contrarietas inter uirtutem et uirtutem et concordantia inter uitium et uirtutem, quoniam si uenturus sit et ueniat secundum formam et statum quibus fides credit eum uenisse, quando ipse Messias uenerit fides discredet et dubitabit eum uenisse, et spes sperabit eum uenturum esse, ne caritas diliget illum Messiam, sed post dubita[R148^{rb}]bit aduentum alterius Messiae, et sic ipsae tres uirtutes contrariabuntur iustitiae, prudentiae et fortitudini, quia propter fragilitatem ipsius fidei, spei et caritatis generabitur dubitatio utrum Messias uenerit aut non, nam memoria recolet quod sicut modo sumus in errore si Messias non uenerit ita tunc, quando ueniet, haesitabunt homines eum non uenisse.

Si tamen hoc sit, quod una uirtus sit alteri uirtuti contraria, ergo oportebit unum uitium esse contrarium alteri uitio, et quod uirtutes et uitia sint pariter concordantes. Sed hoc est inconueniens et impossibile, ergo manifeste declaratur Messiam iam uenisse. Si autem Messias uenturus sit et ueniat secundum modum per quem fides credit eum iam uenisse, de necessitate oportet sequi concordantiam esse uirtutis et falsitatis in principio fidei et credulitatis,

247 iustitia *add.* et perfectione quia si sic sequeretur igitur quod iustitia *R.*

248 uitium *correx* ex uirtutum *R.*

quoniam fides credens in ueritate, credendo Messiam uenturum esse in qualitate et²⁴⁹ in statu in quibus debet ipsa discredere eum uenisse si non uenerit, est in eodem actu et in eodem tempore in ueritate et falsitate. Et in principio quod fides credit et discredet, et in medio per quod medium est principium ut sit finis, existit fides in illo errore et in eadem ueritate. Et hoc idem [R148^{va}] faciunt fides et eius contrarium in causa finali ad quam mouetur medium; et similiter consequitur hoc idem de caeteris uirtutibus si Messias sit uenturus, et hae quidem consequentiae sunt contra uirtutes et uitia in uno obiecto, in uno actu, in uno tempore et in eodem subiecto. Sed quoniam talis inconueniens impossibile est, ergo manifestum est Messiam uenisse.”

[EPILOGVS]

Christianus itaque expediens²⁵⁰ suum librum terminauit exhortans iudaeum dulcissimis sermonibus ut conuersus sanctam fidem catholicam acceptaret, et, si dubitaret eam suscipere, supponat ipsam fidem catholicam esse ueram aut falsam, quia naturae est intellectus se exaltare ad inquirendum uerum et falsum per suppositionem ueri et falsi. Cum autem intellectus per fidem non supponit uerum aut falsum, non habet cum quo generare possit suum intelligere in habitum per quem transit de potentia in actu, sed phantasticus permanet et occupatus propter rememorationem et uoluntatem, quae nimis aliquo utuntur obiecto nimis memorando et nimis diligendo id, in quo quidem intellectus nequit discernere uerum a falso, nec cognoscere in tribus conditionibus quibus hic liber discurrit utrum christianus autem iudaeus maiorem habeat concordantiam, secundum²⁵¹ cuiuslibet articulos cum conditionibus in maiori- tate esse et perfectione contra minoritatem, priuationem et defectum.

Auditis²⁵² hiis rationibus ab utroque [R148^{vb}] sapientium et pulcro ordine terminatis, ambo²⁵³ longanimitate cogitarunt inter se ad inuicem alter alterum speculantes, altero alterum suadente, ut in lege sua conuerti deuotae dignaretur. Verumtamen super haec conuenire nequuerunt, eo quia haec disputatio fuerat²⁵⁴ in eorum considerationibus nouiter agitata. Quocirca proposuerunt se perseuerare diu in disputationibus secundum modum et ordinem supra- dictum, ut eorum intellectus in hiis praemissis rationibus fierent assidui

249 et *add.* iustitia *sed corr.* R.

250 expediens *corr.* ex expendisse *in marg.* R.

251 secundum *add.* cum *sed corr.* R.

252 Auditis *add.* priuationum et defectuum *e.*

253 ambo *om. l.*

254 fuerat] fuerit *e.*

iudicantes, quis amborum melius conueniret cum tribus praehibitis conditionibus in affirmatione et negatione aduentus Messiae.

Sic ambo sapientes conuenientes statuerunt inter se in synagogis et in ecclesiis disputare in sapientium iudaeorum et christianorum praesentia, ut per aduentum Messiae significatum melius per tres condiciones fortificarentur melius²⁵⁵ illi qui existunt in semita ueritatis. Quisque duorum sapientium modum habebat quomodo intrare poterat in quaestionem in conuentu caeterum sapientium, nam christianus et iudaeus ab aliis sapientibus inquirebant quis eorum melius concordans existebat²⁵⁶ cum rationibus et actibus intellectus et uoluntatis in cognoscendo et diligendo Deum seruiendoque ei secundum tres condiciones in praehibitis declaratas;²⁵⁷ ea propter multae fiebant quaestiones et solutiones hinc et inde, et in quanto fortius disputabant inquirentes expresse ueritatem percipere [R149^{ra}], in tanto fortius apparebat in aduentu Messiae ueritas manifesta.

Diu perseuerauit christianus in disputationibus cum hoc iudaeo et cum aliis sapientibus iudaeorum manifestans rationes suas, et rationes iudaei pluribus christianis. Iudaeus etiam hortatus fuit plerumque christianum ut iterum in silua in qua prius fuerant morarentur disputantes secundum primas²⁵⁸ rationes super hiis quae²⁵⁹ audierant ex sermonibus sapientium, cui christianus placide respondens dixit se satis sufficienter cum eo disputasse, et excusans se, eo quod tractaturus erat de quodam libro quem compilauit contra Antichristum et aduentum eius, ad laudem et seruitium illius, qui est benedictus per omnia saecula uerus Deus.²⁶⁰

Explicit *Liber de aduentu Messiae*.

255 per tres ... melius *add. in marg. R.*

256 quis eorum ... existebat *iter. R.*